



PRIMLJENO:	27.05.	20	B	GOD.
KLASIFIKACIONI BROJ:	00-61-2/13-89			
VEZA:				
ETA:				
SKRAĆENICA:	PRILOG:			

SKUPŠTINA CRNE GORE
-gospodinu **RANKU KRIVOKAPIĆU**, predsjedniku-

PODGORICA

Na osnovu člana 187 Poslovnika Skupštine Crne Gore, nadležnom Ministru postavljam sledeće –

POSLANIČKO PITANJE

Koliki iznos sredstava na ime doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje je uplaćen Fondu penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore u 2010, 2011 i 2012. godini, kao i za prva četiri mjeseca 2013. godine.

Koliki je bio udio tih sredstava u ukupnom Budžetu Fonda penzijskog i invalidskog osiguranja za 2010, 2011 i 2012. godinu, kao i za prva četiri mjeseca 2013. godine.

Koliko iznosi procenat naplaćenih sredstava doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje za 2010, 2011, i 2012. godinu, te koliki iznos sredstava po osnovu navedenog doprinosa u naznačenom periodu nije bio uplaćen Fondu penzijskog i invalidskog osiguranja.

Koji poslodavci na ime neuplaćenih doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje, Fondu penzijskog i invalidskog osiguranja sada duguju iznos veći od 50.000 eura, koliki su iznosi njihovih dugovanja po tom osnovu i na koji vremenski period se odnose.

Da li je, i ako jeste koje poslodavce je Vlada Crne Gore počev od 01. januara 2010.godine pa do sada oslobodila obaveze plaćanja doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje, i po kom osnovu.

Koje mjere nadležni državni organi preduzimaju radi naplate doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje.

Odgovor tražim i u pisanoj formi.

Poslanik,
Neven Gošović
Neven Gošović



Crna Gora



CRNA GORA
SKUPŠTINA CRNE GORE

PRIMLJENO:	30. 05. 2013. GOD.
KLASIFIKACIONI BROJ:	00-61-2/13-89/2
VEZA:	
EPA:	
SKRAĆENICA:	PRILOG:

Ministarstvo rada i socijalnog staranja

Broj: 023-253/2013-2
Podgorica, 28.05.2013. godine

SKUPŠTINA CRNE GORE

PODGORICA

PREDMET: *Odgovor na poslaničko pitanje poslanika Nevena Gošovića*

Neven Gošović, poslanik Skupštine Crne Gore, postavio je poslaničko pitanje, u pisanoj formi, koje glasi:

„Koliki iznos sredstava na ime doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje je uplaćen Fondu penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore u 2010, 2011 i 2012. godini, kao i za prva četiri mjeseca 2013. godine ?

Koliko je bio udio tih sredstava u ukupnom Budžetu Fonda penzijskog i invalidskog osiguranja za 2010, 2011 i 2012. godinu, kao i za prva četiri mjeseca 2013. godine?

Koliko iznosi procenat naplaćenih sredstava doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje za 2010, 2011 i 2012. godinu, te koliki iznos sredstava po osnovu navedenog doprinosa u naznačenom periodu nije bio uplaćen Fondu penzijskog i invalidskog osiguranja?

Koji poslodavci na ime neuplaćenih doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje, Fondu penzijskog i invalidskog osiguranja sada duguju iznos veći od 50.000 eura, koliki su iznosi njihovih dugovanja po tom osnovu i na koji vremenski period se odnose?

Da li je, i ako jeste koje poslodavce Vlada Crne Gore počev od 1. januara 2010. godine pa do sada oslobodila obaveze plaćanja doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje, i po kom osnovu?

Koje mjere nadležni državni organi preduzimaju radi naplate doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje?“



Na postavljeno poslaničko pitanje daje se sljedeći:

ODGOVOR

Fond penzijskog i invalidskog osiguranja je od 01. januara 2010. godine uključen u sistem trezora i od tada posluje na principima trezorskog poslovanja. Fond se dominantno finansira iz izvornih, odnosno namjenskih prihoda koje čine prihodi od doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje i ostali izvorni prihodi, dok se nedostajuća sredstva obezbjeđuju iz opštih prihoda Budžeta.

Izvorni prihodi Fonda penzijskog i invalidskog osiguranja ostvarenu su:

- ***u 2010. godini 236,33 mil. €, od čega se na doprinose za PIO odnosi 234,13 mil €,***
- ***u 2011. godini 215,80 mil. €, od čega se na doprinos PIO odnosi 213,53 mil. €,***
- ***u 2012. godini 219,18 mil. €, od čega se na doprinos PIO odnosi 216,51 mil. €,***
- ***u prva četiri mjeseca 2013. godine 59,24 mil. €, od čega se na doprinos za PIO odnosi 58,58 mil. €.***

Učešće izvornih prihoda u finansiranju izdataka Fonda penzijskog i invalidskog osiguranja iznosi:

- ***u 2010. godini 70,30%; u 2011. godini 59,75%; u 2012. godini 57,19%, a u prva četiri mjeseca 2013. godine 47,35% .***

Manje učešće izvornih prihoda u ukupnim izdacima Fonda, u odnosu na 2010. godinu, rezultat je nižeg nivoa naplaćenih prihoda po osnovu doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje, kao i rasta rashoda po osnovu prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja. Rashodi po osnovu prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja u 2011. godini bili su veći u odnosu na 2010. godinu za 25,90 mil. €, a u 2012. godini za 22,09 mil. € u odnosu na 2011. godinu, dok administrativni troškovi u tom periodu imaju tendenciju pada, kako u apsolutnom tako i relativnom iznosu.

Kad su u pitanju prihodi od doprinosa od penzijskog i invalidskog osiguranja, kao i njihovo učešće u ukupnim izdacima Fonda, u prva četiri mjeseca 2013. godine treba imati u vidu da dinamika ostvarenja prihoda od doprinosa neravnomjerna, odnosno najveće ostvarenje ovih prihoda je tokom turističke sezone, dok je dinamika rashoda po osnovu prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja uglavnom ravnomjerna ili uz manja odstupanja.

Podatak o iznosu duga poreskih obveznika po osnovu doprinosa za PIO prema postojećim propisima predstavlja poresku tajnu.

Nezavisno od ovog sistem izvještavanja o obračunatim i plaćenim porezima i doprinosima je uspostavljen shodno odredbama Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica, Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje i Zakona o objedinjenoj registraciji i sistemu izvještavanja o obračunu i naplati poreza i doprinosa. Prema rešenjima iz navedenih zakona obračun doprinosa i podnošenje

izvještaja (obrazac IOPPD) Poreskoj upravi vrši se od 15-og u mjesecu za prethodni mjesec i ovaj izvještaj obuhvata podatke o obračunatim i uplaćenim porezima i doprinosima.

Prema tome, ukoliko poslodavac ne izvrši isplatu zarada zaposlenima ne postoji obaveza podnošenja izvještaja za određeni obračunski period. Zbog toga, nije moguće voditi podatke o dugu po osnovu obračunatih zarada i fiskalnih obaveza po tom osnovu.

U članu 14 Zakona o budžetu propisano je da Vlada može donijeti odluku o otpisu dospjelih poreskih i neporeskih potraživanja nastalih prije stupanja na snagu ovog zakona, odnosno do 15. avgusta 2009. godine.

Stoga, u 2010, 2011, 2012 i 2013. godini nije bilo, niti je postojala zakonska mogućnost, otpisa doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje.

U cilju naplate doprinosa za obavezno socijalno osiguranje nadležni organi preduzimaju sljedeće mjere:

- otkrivanje poslodavaca koji su izvršili isplate zarada bez plaćanja poreza i doprinosa,
- podnošenje prekršajnih i krivičnih prijava za takva lica,
- blokiranje njihovih računa,
- plenidba imovine.

S poštovanjem,

